« Te Ceresfla vis redimita culmis,  
» Magne pacati Moderator orbis,  
» Te Jovis quercus, et Apollinaris  
» Umbra corymbi,

« Te volunt lauri, tibi se Latini  
» Arbor Alcidæ probat, et supinis  
» Annuit ramis, et amica circum  
» Tempora serpit.

« Quo velis crinem cohibere serto  
» Mitte cunctari; tibi colla circum  
» Herculis ritu fluat usitata  
» Populus umbra ».

- « Quæque formosos sedet inter igeois ,  
 » Sedulam pro te miserata Romam  
 » Virgo, quam circum glomerantur albis  
   » Astra choreis,  
 » Curet effusas Latii querelas,  
 » Virginum castas juvenumque voces  
 » Curet, et votis procerum reclinem  
   » Accommodet aurem ».

Horatii carmen Augusto gratissimum accidere debuit, quia poeta non tantum egregie Romæ desiderium exposuit, verum causas etiam hujusce desiderii memoravit. Romani enim optime sentiebant, quantas Augusto gratias agere deberent, quippe qui præsentis felicissimæ regni conditionis unicus auctor esset. Roma igitur multa Diis pro salute ejus vota facit, Augustum inter Deorum numerum ponit, eique per totam diem meritos tribuit honores. Admiranda profecto sunt mira poetæ ars et totum carminis consilium. Si autem singulas hujusce carminis virtutes attendamus, admiratio inde nostra non leviter augeatur necesse est. Comparat enim Augustum cum luce, quæ veris instar fulgens omnem Romanorum tristitiam depellit, eosque hilares reddit; Romanos, inquit, qui eum quærent, ut mater filium quærit, qui in peregrinis terris degens, ab invidis ventis longo tempore a domo distinetur, pro quo igitur vota, omina et preces facit, neque faciem a litore demovet. Suavissima sane comparatio ad rem augendam et Augusto quam honorificentissima! Neque immerito, pergit poëta, Roma te, Auguste! materno amore prosequitur; omnis enim ejus felicitatis et lætæ præsentis regni conditionis auctor es; te enim regnante, in patriam redierunt securitas, fertilitas, fides, castitas, conjugiorum sanctitas et legum auctoritas. Vide quam egregie poëta hæc omnia adumbraverit, et poetice exposuerit! Pro securitate ponit bovem, tuto per agros ambulantem, quæ res placidam statim lectoribus affert imaginem, et navitas, quos per pacatum mare navigare tibi videris; pro fertilitate ponit ipsam Cererem et Faustitatem arva nutrientem; ad justitiam denique designandam brevi sed efficacissimo utitur effato

« Culpam poena premit comes ».

*Premittit cum dilectu; poena enim culpam non adsequitur, sed statim ac peccatum commissum est, comes eam arripit.*

Animadvertenda etiam sunt epitheta, quæ populis Romanis infestis addit, ut Augusti fortitudinis notio augeatur :

« Quis Germania quos *horrida* parturit

» *Fetus*, incolumi Cæsare; quis *feræ*

» Bellum curet Iberiæ? »

Sequitur tandem lætissima conditionis civium Romanorum pictura, qua quisque in agro suo diem transigere fingitur, vini cultui deditus; et a vini cultu ad vinum bibendum redire, summa erga salutis suæ auctorem pietate adfectus; cui igitur, tanquam Deo Tutelari, (Augusto enim a senatu jam U. C. DCCXXIV tam publicæ quam privatæ libationes decretæ fuerant) inter precandum vina libat; eumque intes Deos patrios ponit. Nos igitur, per totam diem precamur: Utinam diu Romanis eadem hac, qua nunc fruuntur, vitæ securitate et tranquillitate sub tuo imperio frui liceat! — Tale autem carmen cui non præclaro consilio, præclara inventione, pictura, dictione, elegantibus et dulcissimis adeo comparationibus, præstantissimum videtur?

Sarbievius, cum, uti jam monuimus, infestæ Thracum copiæ Pannoniam reliquissent, carmine celebravit Urbanum VIII, felicitis hujus rei auctorem, et antiquos mores et felicitatem in istis regionibus rediisse cecinit. Tandem Deum precatur, ut Urbano longam concedat vitam et gloriosam, et sanctam Virginem, ut Latii querelas et virginum juvenumque vota exaudiat. Præstantissima autem habenda est ejus morum et felicitatis reducum pictura. Fingit igitur Fidem et Faus-titatem læto curru arva pervolare, et homines ita divitiis abundare, ut secula adeo pretiosa largis rivis fluant, cœlumque gemmis grandinet, et riguo auro depluat (quamquam hæc metaphora, si vera proferre liceat, mihi tumida videatur, quippe quæ neque sublimem nec gratam, sed confusam potius lectoribus imaginem offerat). Totus omnino orbis me Urbane! auream ætatem rediisse canentem, adprobat. Antiqui redierunt mores, et candor, qui in ultimas exsul erat terras, et virtus. Lætissimus est agrorum status, cum rursus mel garrulis rivis per cam-

pos fluat, et flumina nectaris copia crescant; cum frugum ubertas ubivis conspiciatur, et rursus avitæ conditionis beatitas in eo perspicua sit, quod dum pastor, errantibus gregibus, arundine carmen meditetur et in collibus sylvisque innumeræ greges cernantur, omnia lætissimi pacis effectus exemplum præbent, et pagi incolæ hilaritati sese dant et otio.

Attendenda imprimis est præclara dictio, quæ in hisce versibus cernitur; cum *seges inquietis culmis fluctuare*, uberes frugum campi *titubare*, et alma ætas sulcis *non invidere* dicitur, et poeta colles *mugire*, sylvam fessis juvencis *anhellare*, juga pace *subsultare* et *tetricas* rupes ridere canit. Sequitur tandem elegantissima pictura Cereris, quæ flavis culmis redimita, Urbano hujusce rei honorem dat, ut etiam ætatis, quæ cum aristis circumfundit, et myrtus, quercus et pinus, quæ eum suo quæque modo colunt. — Nec minus præclare astra circa sauctam Virginem albis choreis glomerari finguntur. Totius omnino carminis laus maxime in *dictione, phantasia et pictura* cernitur, quibus Horatianam odam tantum non æquiparat, cui tamen cedere debet, quod ad comparationes attinet et præclarum poetæ consilium.

Melius tamen quam ex hocce carmine vera Sarbieviæ poeseos notatio confici mihi posse videtur ex Oda, quam *ad Honorem* scripsit (1), quamque igitur comparare cum Horatii carmine *ad fortunam* (2) nobis non abs re visum est. Cum autem Sarbievii carmen longius est præcipua tantum ex eo huc adferemus.

Horatius igitur, qua occasione Augustus contra Britannos expeditionem moliebatur, ad fortunam ita canit :

- « O diva, gratum quæ regis Antium,
- » Præsens vel imo tollere de gradu
- » Mortale corpus, vel superbos
- » Vertere funcribus triumphos :

---

(1) L. III, C. 14.

(2) L. I, C. XXXV.

- « Te pauper ambit sollicita prece ,  
 » Ruris colonus ; te dominam æquoris ,  
 » Quicumque Bithyna læcessit  
 » Carpathium pelagus carina.
- « Te Dacus asper , te profugi Scythæ ,  
 « Urbesque gentesque et Latium ferox ,  
 » Regumque matres barbarorum et  
 » Purpurei metuunt tyranni ,
- « Injurioso ne pede proruas  
 » Stantem columnam , neu populus frequens  
 » Ad arma cessantes , ad arma  
 » Concitet , imperiumque frangat.
- « Te semper anteit særa Necessitas ,  
 » Clavos trabales et cuneos manu  
 » Gestans aliena , nec severus  
 » Uncus abest , liquidumque plumbum.
- « Te Spes et albo rara Fides colit  
 » Velata panno ; nec comitem abnegat ,  
 » Utcunque mutata potentes  
 » Veste domos inimica linquis.
- « At volgus infidum et meretrix retro  
 » Perjura cedit ; diffugiunt cadis  
 » Cum fæce siccatis amici ,  
 » Ferre jugum pariter dolosi (1).

Quantis dotibus hi versus præstant , unusquisque statim videt. Initio , quasi ut ejus favorem sibi conciliet , memorat Antium , quam urbem ceteris præposuisse Fortunam dicunt ; cujus summam deinde laudat potentiam , cum statim mortales possit ex infimo ad summum gradum extollere , et splendoras vic-

---

(1) Ea tantum hic attulimus , quæ ad Fortunam pertinent , omissis iis , quæ ad Augusti referenda sunt expeditionem.

torias in tristes clades vertere. Te igitur, inquit poëta, quæ tanta prædita es potestate, pauperes agricolæ solliciti precantur; te, dominam æquoris, mercatores, quorum naves fluctibus jactantur.

Te feroces metuunt populi, qui continuis bellis delectantur, omnes omnino homines; præsertim vero matres regum, quæ de filiorum incolumitate vel maxime sollicitæ sunt; et ipsi reges, timentes ne præsentem regni conditionem mutes, neve populi turba eos, qui statim arma adripere nolunt, ad arma volare cogat, et ita imperium disturbet.

Breviter itaque et eleganter poëta fortunæ depinxit *potentiam*; sequitur nunc descriptio ejus *necessitatis*, quam satis admirari nequimus.

Vide quam exornaverit simplicem poëta sententiam; tuæ potentiæ omnia cedere debent. Fingit enim, Necessitatem sævam eam semper præire, ænea manu clavos gestantem trabales (1), cuneos (2), uncum (3), et liquidum plumbum (4).

Hisce igitur omnibus instrumentis cum horrore quodam animum percutiant nostrum, eleganter admodum indomitam fortunæ vim designari, quis est, qui non videat? Sequitur nunc præclara antithesis eorum, qui fortunam constanter colunt, et, qui prosperam adorant, adversam fugiunt: Te colit Spes (Ἐλπὶς γὰρ τύχης ἰταίραι) et Fides, quæ animi præ se fert candorem, quæque raro hac in terra invenitur; ambo autem te sequentur, etiam si adversa potentum domos relinquas. At vulgus contra infidum et meretrix, quæ toties amatori juravit, se eum semper amaturam fore, retro cedunt; omnibus opibus devoratis diffugiunt amici, nimis dolosi, quam ut, cum quo fortuna usi sunt prospera, cum eodem quoque adversam ferant. Quam egregie hæcce omnia cecinit poëta! Quanta

(1) His ad ædium trabes firmissime copulandas olim utebantur. Cum ejusmodi clavo trabali sistitur Fortuna in Causei Museo. Rom. T. 1, p. 72, Tab. XXVIII et apud Spenser. Tab. XXIII, n. 5, p. 151. Vid. *Jani* et *Doeringh* ad hl.

(2) Ad magis etiam compingendum et firmiter coagmentandum.

(3) Uncus, hamus ferreus fuit, quo utebantur in lapidibus firmiter jungendis.

(4) Adfundebatur liquefactum plumbum, ne uncus dissolvi posset.

ejus cernitur in *pictura*, *dictione*, *phantasia*, ars et in aliqua simpliciore sententia exornanda!

Sarbievius, cum Franciscus Barberinus sacra purpura ab Urbano VIII ornaretur, hocce carmine Honorem celebravit :

- « Te clara Divum progenies, Honor,
- » Marsæ canemus carmine tibæ :
- » Te meta votorum et laboris
- » Dulce lucrum, volucrisque vitæ

- « Formosa merces. Te decorum patrem,
- « Inter serenæ fulgura Gloriæ,
- » Lunæque stellarumque cunas
- » Imbre super radiorum et auri,

- « Virtus marito conscia Numini
- » Effudit illustrem; et genialibus
- » Toris coronarum reclinem
- » Siderea religasse zona, et

- « Non indecoræ sidere purpuræ,
- » Grataque risu lucis, et osculis
- » Mirois anhelantem nitores
- » Celsa super posuisse sceptræ,

- « Et molle fertur fascibus et mitris
- » Aptasse fulcrum; quas stipulæ modo
- » Prensasse per ludum, et procaci
- » Diceris arripuisse dextra.

- « Te prorogati filia Temporis
- » Germana Recti conscia Veritas
- » Non erubescendis adurit
- » Ignibus; ingenuoque parvus

- « Lucas honesto, fervidus ardua
- » Curare rerum. Te patriæ parens
- » Tranquilla Libertas, Fidesque,
- » Et duplicis studiosa mundi,

- « Illiterato quæ præcul otio  
 » Fecunda veri tempora dividit,  
 » Arcemque Causarum et corusci  
 » Prævehitur vaga regna Phœbi;
- « Te, quæ propinqua clade superior  
 » Gaudet cruentis Diva periculis,  
 » Lassare Fortunam duello, et  
 » Per medias docet ire morteis.
- « Illam impotentum exercitus imbrium  
 » Insana aquarum rumpere prælia,  
 » Undas refringenteinque flammæ  
 » Attoniti pavet ira mundi.
- « At non et æquo fœdere Comitas  
 » Non temperato pectore conserit  
 » Cultusque, tranquillamque inorum  
 » Temperiem, similemque vultum;
- « Sive æstuosus gurgis inhorruit  
 » Civilis undæ, cum popularium  
 » Æstu procellarum, et dolosa  
 » Carbasa diripiuntur unda;
- « Seu rauca vulgi murmura lenibus  
 » Sedere ventis, cum placidum sibi  
 » Consensit æquor ».

Canit porro poëta Nobilitatem Honori comitem adstare, nec deesse Martis opes vel aquilas, nec etiam fascès et lauros; cum *fremetum turba titulorum retro inaneis exerceat aureis*. Fingit deinde Honorem curru nubes prætervehi, stupentibus hominibus, et tota eum adorante civitate; unde oppida, mare et attonitas speculari possit urbes, ita pergens :

- « Tu regna ventorum et pelagi gravem  
 » Compescis iram, tu vaga siderum  
 » Crystalla frænas. Tu frementeis  
 » Lucis equos, vigilesque mundi

- « Metaris igneis; te penes Æquitas,
  - » Et septa Thuscis jura securibus
  - » Stipantur; annosæque leges
  - » Et niveum sine cæde Justum.
- 
- « Tecum supellex aurea, et asperi
  - » Gemmis tiaræ: te radiantium
  - » Nexus coronarum, sereni
  - » Regum apices, lituique circum
- 
- « Et regiarum sidera frontium,
  - » Mitræque fulgent, et diademata
  - » Ad usque formosam diei
  - » Invidiam, opprobriumque solis.
- 
- « At retro flavum lambere pulverem
  - » Livor rotarum, et degeneri solum
  - » Mento cecidisse, et procacem
  - » Mœret humi posuisse vultum.
- 
- « Plenoque nusquam Divitiæ sinu
  - » Gazæque, et omnis turba Pecuniæ,
  - » Et grando gemmarum, et refusi
  - » Per populos vagus imber auri.
- 
- « Tu lene Tormentum ingenio admoves,
  - » Mentisque dulcis nectare Gloriæ
  - » Plerumque mulces; te feracem
  - » Consilii, facilemque vendi
- 
- « Emissæ doctus circuit Ambitus,
  - » Fucoque et albis vestibibus unice
  - » Formosus, agnosci que duplex
  - » Et placidæ sine nube rugæ,
- 
- « Risu serenæ frontis idoneus
  - » Mire sagacem fallere curiam,
  - » Discrimen obscurum dolosis
  - » Artibus, ingenioque morum.

- \* Spes mille circum nubibus insident ,
- \* Plenaque regni pectore turbidum
- \* Bacchantur; at turpes Repulsa
- \* Et volucris fuga ridet auræ.

Hæc, quamvis longiora sint, ideo adscripsimus, quia, ut jam monui, ex iis Sarbievianæ poeseos notatio optime confici potest. Quem enim lyrica horum versuum sublimitas non capit? quem non phantasia? præsertim in initio, ubi Honoris ortus describit? quis non mirifice delectatus est desiderio, quo Honorem ab omnibus mortalibus adpeti fingit? Quis est, qui neget poëtam præclare Honorem in cælum collocavisse, a terris adoratum, indeque mortales speculantem? Eximie porro canit æquitatem, annosas leges, et niveum eum comitari Justum. Eleganter depingit attributa, quæ dicuntur, Honoris, præclare etiam livor fingitur *flavum lambere pulverem rotarum*, et *mento solum mordere*; quod quam vim in legentium animos habeat, dici vix potest. Eisdem laudibus præstare mihi visa sunt cetera, quæ de *ambitu de spe et de repulsa* cecinit; ita ut nullus dubitem, hoc carmen Horatianum æquiparare quod ad *picturam* attinet, ei vero anteponeere quod ad *sublimitatem* attinet, *inventionem et phantasiam*. Dictio Sarbievii, quamvis Horatii dictioni longe cedere debeat, et intellectu difficillima sit, poetaque gemmarum grandine et auri imbribus mirifice delectetur, nonnullis tamen in locis præclara est habenda.

Elegantissima et sublimia utriusque nostri poëtæ carmina exstant, quibus Pindari et Davidis poetarum laudes celebrantur, quæ igitur etiam inter se conferenda sunt.

Horatius a Julo Antonio rogatus, ut felicem Augusti e bello Germanico reditum Pindarico carmine celebraret, huic rei se ineptum esse præ se fert, aptum vero luce clarius hocce carmine ostendit :

- \* Pindarum quisquis studet æmulari,
- \* Jule, cerasis ope Dædalea
- \* Nititur pennis, vitreo daturus
- \* Nomina ponto.

« Monte decurrens velut amnis, imbres  
 » Quem super notas aluere ripas,  
 » Fervet immensusque ruit profundo  
 » Pindarus, ore.

« Laurea donandus Apollinari,  
 » Seu per audaces nova dithyrambos  
 » Verba devolvit, numerisque fertur  
 » Lege solutis :

« Seu Deos regesve canit, Deorum  
 » Sanguinem, per quos cecidere justa  
 » Morte Centauri, cecidit tremendæ  
 » Flamma Chimæreæ.

Sive, quos El ea domum reducit  
 » Palma cœlestes, pugilemve equumve  
 » Dicit, et centum potiore signis  
 » Munere donat.

« Flebili sponsæ juvenemve raptum  
 » Plorat, et vires animumque moresque  
 » Aureos educit in astra, nigroque  
 » Invidet Orco.

« Multa Dircaëm levat aura cycnum,  
 » Tendit, Antoni, quoties in altos  
 » Nubium tractus : ego, apis Matinæ  
 » More modoque,

« Grata carpentis thyma per laborem  
 » Plurimum, circa nemus uvidique  
 » Tiburis ripas, operosa parvus  
 » Carmina fingo ».

A nemine credo Pindarum tam egregie laudatum esse quam ab Horatio. Quam egregie dixit poëta Pindarum, quidquid canat, sive Deos et heroas vel victorem in ludis Græcorum celebret, sive denique suaviores animi adfectus depingens juvenem ploret, quem aut invida mors sponsæ rapuit, aut auream ætatem,

aureosque mores in cœlum evehat, æstuarè et immensum profundo ore prorumpere, veluti flumen extra ripas egressum et monte ruens! Quam mira suavitate singuli versus præstant! quam poëtice singula memoravit Pindari carminum argumenta! quam elegantissima denique et aptissima imagine Pindari sublimitatem cum cycno, in albos nubium tractus se levante, suum vero, quod in levioribus argumentis posuit, pœseos studium, ꝑcum sedula apis, thyma carpentis, opera comparat! Quis est omnino, qui in hisce versibus non admiretur poëtæ dictionem, picturam, comparationes, et vero sublimitatem?

Sarbievius in carmine ad Cæsarem Pausilippum Davidis poesi Latinam non esse parem ita cecinit :

- « Jessæa quisquis reddere carmina
- » Audet Latini pectine barbiti,
- » Audet redordiri superbæ
- » Turrigeras Babylonis arceis.
- « Quantus Poloni e vertice Carpathi
- » Ruptis inuudat Vistula fontibus :
- » Se fert, inexhaustusque tanto
- » Isacius ruit ore Vates.
- « Utcumque Pastor duxit in avias
- » Armenta valleis, aut gelido super
- » Jordane, museosæque Bethles
- » Aut liquidis Acaronis undis;
- « Dulci renarrat carmine melleis
- » Manasse retro secla liquoribus,
- V i nique rivos, et vetustas
- » Lacte novo trepidasse ripas :
- « Seu forte miles belligeras lyra
- » Transumit hastas, et superum pio
- » Scutumque loricamque Regi
- » Induitur, femorique magnum
- « Appendit ense, qui male pallida
- » Urat minaci sidera fulgure,
- » Urbesque Regesque, et tremendo
- Regna metat, populosque ferro :

« Seu Christianis grande nepotibus  
» Evolvit ævum, sive adamantinis  
» Decreta cœli fixa valvis;  
» Sive hominum superumque Patrem,

« Stellante mundi sistit in atrio,  
» Cum torvus alti nube supercili  
» Dijudicandorum supremus  
» Consilio stetit in Deorum.

« Illi et propinquus Terror in auro,  
» Et Fas et Æqui srenua veritas,  
» Et Candor assidere scamno,  
» Et liquidæ sine nube Leges.

« Quis ducat æquo pectine sutilem  
» E luce pallam? quis sub hyantini  
» Tentorio cœli sedentem,  
» Quis rutilis diadema dicat

« Crinale stellis? quis memoret Deum  
» Late trahentem syrma per aureum  
» Mundi pavementum, sequaci  
» Sidera conglomerare limbo?

« At quantus inter Nilias chelyn  
» Intendit undas, cum reducem Pharo  
» Mosen, Erythræisque ducit  
» Isacidum pia castra lymphis?

« Hinc ruptus atque hinc artificii lyra  
» Pontus rigenti dissiliit freto, et  
» Circum pependerunt euntes  
» Marmoreis maria alta muris.

« Videre stratis te Deus æquora  
» Videre tonsis, et liquido pede  
» Fugere: perrectas in altum  
» Ipse timor glaciavit undas,

- « Et stare jussit. Non humili sono  
 » Terrasque et ictos increpuit polos  
   » Armatus æther. Hinc rubenti  
     » Fulgura dissilvere rima ;
- « Interque crebræ verbera grandinis ,  
 » Undasque flammisque et trepidantium  
   » Duella ventorum , superbi  
     » Frænigeras Pharaonis alas ,
- « Currusque et hastas , sanguineum mare  
 » Jam non inani nomine proruit  
 » Late superfusum ; cruentos  
   » Servat adhuc memor unda sulcos.
- « Tum vero victor quadrijugas super  
 » Sublimis auras se Deus extulit ,  
 » Longeque frænatis tetendit  
 » Sacra Notis Zephyrisque lora.
- « At læta circum flumina vitreis  
 » Plausero palmis , et velut arietes  
   » Succussa certatim supinis  
     » Culmina subsiliere silvis.
- « Hæc nos nec olim Sarmatica rudes  
 » Ausi Camœna ; nec modo Dardanas  
   » Culti per arteis , fortiore  
     » Pausilippi , recinemus oestro.
- « Satis daturi , si Salomoniam  
 » Utcumque lenes tendere barbata  
   » Castam Sunamitum et pudicos  
     » Carmine sollicitamus ignes. »

Quamquam octo prioribus versibus Horatium ante oculos procul dubio habuit noster , eum tamen Pindari laudatorem egregie admodum imitatum esse , quis est qui non videat ? In enumerandis autem singulis Davidis poeseos argumentis quis

non miratur Sarbievii pingendi artem? Quem non cepit sublimis quo Deum pingit modus? Ejus autem descriptione Israëlitarum per mare rubrum tendentium quid præclarior excogitari potest? Videmus aquas Dei jussu fugientes; videmus æthera sulfure armatum, fulmine et tonitru totum mundum concutientem; et inter verbera grandinis, et undarum, inter flammam et bella ventorum totas Pharaonis copias insanis aquis obrutas. -- Fingit porro poëta Deum victorem se sublimem super auras efferre, et ventis silentium imponere; ita ut statim læta omnia spirent. Tali autem tamque sublimi pictura quis non extra se rapitur, et poëtam divinum admiratur? Non est igitur, quod vereamur, ne non omnes nobis adsentiantur, palam profitentibus, nos hocce Sarbievii carmen Horatiano præferre, quod ad *sublimitatem* attinet et *phantasiam*, comparare pictura, dictione contra et elegantissimis comparationibus longe postponere.

Hæc autem sufficiant, ut ostendamus Sarbievium Horatium in rebus majoribus canendis interdum vincere, quod ad sublimitatem attinet, et iuventionem; Horatium vero eum antecellere omnibus iis, quæ ad dictionem attinent et elegantiam. Qua in re probe attendendum est, Horatium lyricam Romanæ linguæ dictionem informasse, ut etiam egregiam illam rythmi concinnitatem, ita autem informasse, ut perfectissimum hac in re totius fere antiquitatis exemplum sit habendum. -- De dictione satis vidimus, et etiam videbimus. De metris hoc unum monemus. Semper fere diversis utitur metris, pro diversis, quæ canit, argumentis. Ita, v. c. mirifice strophæ delectatus est Alcaica, quæ miram alacritatem cum dignitate mixtam præ se fert, et, quoniam qua proportione incipit, eadem finitur, lyricæ poësi aptissima videtur. Omnium autem maxime Sapphica usus est strophæ, propter melos ejus, et quia gratiæ plena summis animi sensibus et motibus maxime adcommodata est. Asclepiadeum usurpat metrum, quando in rebus humanis contemplandis versatur, quippe quod, nulli alii generi mixtum efficit, ut carmen tranquille incedat et sedate. Sin autem in perstringendo, admonendo et solemnibus Odis versatur, post duos Asclepiadeos Pherecratius sequitur, et Glyconius Stropham claudit.

Quoniam enim Asclepiadeis, per se nimis tranquille incedentibus, in vehementioribus animi affectibus lyricum sensum haud potest exprimere poëta,

Pherecratius additur, et Glyconius stropham claudit, quo majorem alacritatem accipiat et vigorem. (1)

Sarbievius vero pro argumento diverso eodem utitur metro; vel, ubi diversitatem illam metri observavit, Horatium tantum imitatus est, ita ut non magna inde laus in eum redundare possit. Interdum etiam Horatius (ut ad argumentum redeamus nostrum) mihi ad commovendum gravius, cum majore omnino vi et dignitate cecinisse videtur quam Sarbievius, v. c. in oda illa qua Romanos a bello detertere studet civili, ita canens: (2)

« Quo, quo, scelesti, ruitis? aut cur dexteris

» Aptantur enses conditi?

» Parumne campis atque Neptuno super

» Fusum est Latii sanguinis?

» Non, ut superbas invidæ Carthaginis

» Romanus arces ureret,

» Intactus aut Britannus ut descenderet

» Sacra catenatus via;

» Sed ut, secundum vota Parthorum, sua

» Urbs hac periret dextera.

» Neque hic lupis mos, nec fuit leonibus,

» Nunquam, nisi in dispar, feris.

» Furoræ cæcus, an rapit vis acrior?

» An culpa? responsum date.

» Tacent: et ora pallor albus inficit,

» Mentisque percussæ stupent.

» Sic est: acerba fata Romanos agunt,

» Scelusque fraternæ necis;

» Ut inmerentis fluxit in terram Remi

» Sacer nepotibus cruor ».

Hoc carmen, quamvis brevissimum, mihi tamen multa complecti videtur.

(1) Cf. omnino hac de re cl. Dorn Seiffen. Prosod. p. 90, sqq.

(2) Epodon Carm. VII.

Poeta Romanos a bello deterrere studens civili, primum mala et damna, quae bella civilia jam attulerunt, iis ob oculos ponit, deinde caecum eorum furorē ostendit, quo non contra exterum hostem, sed, quod ne feræ quidem facere solent, contra semetipsos furant; denique fatalium poenarum, quae eorum scelera maneat, praesagitione eos percellit. Summum rursus poetae consilium in hocce carmine admirandum est. Initium statim grave est, quo poeta censoris quasi personam agens, sibi auctoritatem quamdam arrogat, praepopularibus suis. Cum vi autem et irrisione quadam eos rogat, an non satis jam sanguinis terra marique sit effusum, ad malam rem peragendam? non ut invidiam et invisam diruerent Carthaginem, aut intactum triumphantes ante currum agerent Britannum, sed ut, secundum vota infestissimorum adco Romano imperio populum, urbs sua ipsa culpa rueret, et cives belluis ferociores mutuo ferro sese occiderent. Ipsos deinde Romanos rogat, quænam hujusce rei culpa sit? Tacent, pallent, stupent. Sic est, canit poeta; scelus, quod Romulus fratris sui cæde commissit, eos urget et premit, postquam parricidium illud nepotibus expiandum perpetravit. Quis hæc non ea efficacitate dicta putat, qua omnium animi quam maxime commoveri deberent?

Audiamus nunc Sarbievium, ita ad Germaniam, quæ bello civili ardebat, camentem: (1)

- « Quid juvat densis glomerata turmis
- » Bella civili tonuisse clade?
- » Quid juvat late maduisse pingues
- » Sanguinæ campos?
- « Tela Threissis potiora pugnīs
- » Tela Germani cohibete, tela;
- » Tela molitur nova pervicacem
- » Cæsar in hostem ».
- « Parcus irarum, modicusque ferri
- » Lenis in cives, sine cæde fusos
- » Thracas et victos sine clade Cæsar
- » Sternet Alanos.

---

(1) L. II. C. XXI.

« *Pone crudelis simulacra leti,*  
 » *Deme loricas, pharetrasque Rhæte,*  
 » *Mollibus flectit sua regna Ferdi-*  
 » *Naudus habenis.*

« *Servit extremi tibi poter Istri,*  
 » *Cæsar irati moderator orbis;*  
 » *Te repercussis agilis Sicamber*  
 » *Concrepat armis.*

« *Condito mitis placidusque ferro*  
 » *Orbis, ingentes senii ruinas*  
 » *Firmat, et prono fugitiva ducit*  
 » *Otia mundo.*

« *Martis oblitus, calidæque rixæ*  
 » *Findit obliquo juga vomer unco;*  
 » *Et minax olim, modo justus agrum*  
 » *Demetit easis.*

« *Cassis instratis resupina cristis,*  
 » *Alitum vernis resonat querelis,*  
 » *Fœta nidorum; sociant maritas*  
 » *Scuta columbas.*

« *Te vagum solis comitata currum*  
 » *Fama, per latas spatiosa terras,*  
 » *Narret Eois, doceatque seros*  
 » *Nomen Iberos.*

« *Audiet Dacos acuisse tela,*  
 » *Tela Germanis inimica telis;*  
 » *Audiet contos et iniqua pilis*  
 » *Pila rotari.*

« *At simul leni rapiente curru*  
 » *Sparget insonti fera corda succo;*  
 » *Demet et contos, et iniqua pilis*  
 » *Pila recondet ».*

Sarbieviani carminis spiritus non tam est ardens et impetuusus quam Horatiani; quod tamen in hujusmodi generis carmine necessario requiri mihi videtur. Hora-

tius Romanis scelus, quod bellis civilibus perpetrant; ante oculos ponit, Sarbievius vero belli civilis stultitiam denotat, cum Ferdinandus sit princeps lenis adque pacem proclivis; Rhætibusque affirmat, si bello abstineant, famam præclara eorum facinora per omnes terras vecturam. — Equidem hocce carmen Horatii Odæ inprimis quod ad spiritum et dictionem attinet, longe postponam.

Hactenus de sublimioribus carminibus vidimus. Cum autem multa, inprimis Horatii, carmina exstant levioris, ut ita dicam, argumenti, quibus Sarbievius interdum etiam delectatus est, juvat ultimo loco unum alterumve hujusce generis carmen utriusque nostri poetæ inter se conferre. Quam ob rem primum videamus de illo genere, quod in philosophiis vitæ præceptis dandis versatur, et Horatii Carmen XIV. Lib. II. cum Sarbievii Oda II. Lib. II. conferamus.

Horatius igitur Postumum hortatur, ut, vitæ brevitate memor, bona, quæ ipsi contigerint, cum amicis sapienter percipiat, neque sinat, ut heres, quibus ipse pepercit, bona dilapidet. Id autem facit ho modo :

- « Eheu fugaces, Postume, Postume,
- » Labuntur anni : nec Pietas moram
- » Rugis et instanti Senectæ
- » Adferet, indomitæque Morti,
- » Non si trecentis, quotquot eunt dies,
- » Amice, places inlacrimabilem
- » Plutona tauris; qui ter amplum
- » Geryonem Tityonque tristi
- » Compescit unda, scilicet omnibus,
- » Quicumque terræ munere vescimur,
- » Enaviganda, sive reges
- » Sive inopes erimus coloni (1).

(1) Flaccum imitatus est Sarbievius L. IV, C. III ad finem.

- « Semel advehemur,
- » Quam navigamus semper in insulam;
- » Seu lata magnis stravimus æquora
- » Reges carinis; seu Quirites
- » Exigua vehimur phaselo ».

- « Frustra cruento Marte carebimus,
- » Fractisque rauci fluctibus Hadriæ ;
- » Frustra per autumnos nocentem
  - » Corporibus metnemus Austrum :
- « Visendus ater flumine languido
- » Cocytus errans, et Danaï genus
- » Infame, damnatusque longi
  - » Sisyphus Æolides laboris.
- « Linqnenda tellus, et domus, et placens
- » Uxor : neque harum, quas colis arborum,
- » Te, præter invisus cupressus,
  - » Ulla brevem dominum sequetur.
- « Absumet hæres Cæcuba dignior
- » Servata centum clavibus : et mero
- » Tinget pavementum superbum,
  - » Pontificum potiore cœnis ».

Sarbievius carmen hocce ad Memmium scripsit, quo docet vitæ brevitatem benefactis extendendam esse.

- « Quæ tegat canas modo bruma vallis,
- » Sole vicinos jaculante monteis,
- » Deteget rursum. Tibi cum nivosæ
  - » Bruma senectæ,
- « In caput seris cecidit pruinis
- » Decidet nunquam. Cita fugit Æstas,
- » Fugit Autumnus, fugient propinqui
  - » Tempora veris :
- « At tibi frigus, capitique cani
- » Semper hærebunt, neque multa nardus
- » Nec parum gratum repetita dement
  - » Serta colorem ».
- « Una quem nobis dederat juventus,
- » Una te nobis rapiet Senectus :
- » Sed potes, Publi, geminare magna
  - » Sæcula fama.

- « Quem sui raptum gemuere cives,  
 » Hic diu vixit. Sibi quisque Paniam  
 » Scribat heredem; rapiunt avaræ  
 » Cetera Lunæ ».

Cuinam poetarum hisce carminibus palma sit deferenda, non adeo dictu difficile mihi videtur. In altero enim carmine cernis poetam, ita ut philosophus vix, aut ne vix quidem adpareat, et tamen omnia inserviunt, ad præcepta ejus confirmanda; lyricum prorsus poetam, qui brevibus item digressionibus indulget; in altero vero philosophum, qui sententias in breve carmen multas ita effundit, ut quot strophæ, tot fere sint sententiæ, quamvis minime pedestri ratione expositæ. Manifeste igitur ejus consilium adparet, ut doceat magis quam placeat. In Horatii carmine nescias profecto, quid magis admireris, utrum perfectam dictionem, et picturam, an miram poetæ artem, qua præcepta sua ita omni, quam poesis spirat, elegantia ornavit, ut philosophum obliviscamur, poetam unice cernamus, admiremur. Atque hoc unum carmen multorum hujusce generis instar est.

Ubivis enim ita Horatius et Sarbievius in eo versari solent, ut alterum alteri multum præferendum ducamus, præterquam in carmine XIV, Lib. I. quo Sarbievius ad Horatium proxime accedit.

Ceterum non multa hujusce generis Sarbievii carmina exstant, qui aliud etiam argumentum, quod Horatius sæpenumero amplexus est, amorem et vinum, ne attigit quidem. Rarius etiam apud Sarbievium veris vel mollium omnino affectuum picturæ occurrunt, quibus tantopere Flaccus excelluit. In Epodon tamen Carmine III. Palinodiam continenti ad secundum Epodon carmen Horatii, vitæ rusticæ occurrit descriptio, quam hic una cum Horatii pictura non adferre non possumus.

Fœnerator Alphius igitur beatum illum prædicans, qui negotiis expeditus, vitæ rusticæ, se dare potest, agri et vini cultui intentus, hancce hujusce vitæ exhibet picturam :

- « Libet jacere, modo sub antiqua ilice,  
 » Modo iu tenaci gramine.

- » Labuntur altis interim ripis aquæ;
- » Queruntur in silvis aves;
- » Fontesque lymphis obstrepunt manantibus,
- » Somnos quod invitet leves.
- » At quum Tonaotis annus hiernus Jovis
- » Imbres nivesque comparat :
- » Aut trudit acres hinc et hinc multa cane
- » Apros in obstantes plagas,
- » Aut amite levi rara tendit retia,
- » Turdis edacibus dolos;
- » Pavidumque leporem, et advenam laqueo gruem,
- » Jucunda captat præmia.
- » Quis non malorum, quas amor curas habet,
- » Hæc inter obliviscitur?
- » Quod si pudica mulier in partem juvet
- » Domum, atque dulces liberos,
- » Sabina qualis, aut perusta solibus
- » Pernicis uxor Appuli;
- » Sacrum vetustis exstruat lignis focum
- » Lassi sub adventum viri;
- » Claudensque textis cratibus lætum pecus,
- » Distenta siccet ubera;
- » Et horna dulci vina promens dolio,
- » Dapes inemptas apparet :
- » Non me Lucrina juverint conchyliâ
- » Magisve rhombus, aut scari,
- » Si quos Eois intonata fluctibus
- » Hiems ad hoc vertat mare:
- » Non Afra avis descendat in ventrem meum,
- » Non attagen Ionius
- » Jucundior, quam lecta de pinguissimis
- » Oliva ramis arborum
- » Aut herba lapathi prata amantis, et gravi
- » Malvæ salubres corpori,
- » Vel agna festis cæsa Terminalibus,
- » Vel hædus ereptus lupo.
- » Has inter epulas ut juvat pastas oves

- « Videre properantes domum ;
- « Videre fessos vomerem inversum boves
- « Collo trahentes languido ;
- « Positosque , vernas ditis examen domus ,
- « Circum renidentes Lares !

Qui aliqua nativam poeseos venustatem sentiendi facultate conspicuus est , hic omnino suavissima hacce vitæ rusticæ pictura delectari et elegantissima dictione , quæ in singulis versibus adparet , capi debet.

Sarbievius , laudem otii canens religiosi hisce versibus vitam pingit rusticam , et cœnam agrestem nobis ob oculos ponit.

- « Jam tunc sub ipsum limen , aut domestica
- » Lenis sub umbra populi ,
- » Exspectat omnis hospitem suum penus ,
- » Et concha sinceri salis ,
- » Pressique meta lactis , et purus calix ,
- » Et hospitalis amphora ,
- » Et fraga , raris verna quæ dumis legit ,
- » Jucunda panis præmia.
- » Non me scari tunc , non Lucrinorum gravis
- » Sagina mulorum juvet :
- » Sed cereus palumbus , aut turtur niger ,
- » Aut anser amnis accola ,
- » Et cruditam quæ fugit gulam faba
- » Lætunque , nec simplex olus ,
- » Et quæ suprema colligetur , ac gravi
- » Patella nil debet foro.
- » Post hæc vel inter læta quercetis juga ,
- » Vel inter amneis juverit
- » Vitare tristeis post meridiem Notos
- » Sub æsculo vel ilice ;
- » Nigrumve littus , aut opaca lubricis
- » Tranare stagna lintribus ,
- » Jactaque fruge ludibundum ducere
- » Tremente piscem linea.

- « Remugit ingens interim tauris nemus,  
 » Umbrosa balant flumina;  
 » Et aut in antris garrunt acanthides  
 » Aut in rubis lusciniæ.  
 » Hinc per rubeta pastor errantes capras  
 » Vocante cogit fistula;  
 » Illinc herili messor e campo redux  
 » Alterna plaudit carmina,  
 » Et pressa sectos planstra per sulcos gemunt  
 » Ruptura ruris horrea.  
 » At nec tacemus pone considendum  
 » Dulcis manus sodalium;  
 » Nec inficeta sermo differtur mora,  
 » Sed ianocentibus jocos,  
 » Multoque tinctus, sed verecundo sale,  
 » Innoxium trahit diem .»

Quis non hæc ita composita esse statuatur, ut Sarbievium, si hoc argumentum tentaret, in eo felicissimum fuisse manifesto prodant? Ita etiam ex aliis carminibus v. c. ex Horatii Oda XIII. Lib. III. qua fontem celebravit Bandusiam, et Sarbievii Epod. II. quo Roma in patriam redux, fontem allocutus est Sonam, patebit, Sarbievium, in levissimis adeo argumentis canendis interdum Horatium esse adsecutum.

---

Hæc autem sunt iudices Clarissimi! quæ cum de neglectæ Neo-Latinæ pœseos causis, deque ejus justo sive immerito contemptu, tum de Horatii et Sarbievii poëtica facultate, in medium proferenda duximus. Qua quidem in re ita versati sumus ut utraque pagina vestra indigeamus benevolentia, vestra abusi simus patientia. Cum autem singulis tantum carminibus, et singulis, quæ ad verum poëtam efficiendum imprimis valent, dotibus, nostrum de utroque poëta iudicium addidimus, jure requiri videatur, subjicere brevi huc, quid universe de Horatio et Sarbievio iudicemus. Iudicium igitur nostrum huc redit. Sublimitate,

et inventione (quod ad sublimitatem attinet dubiam ei sæpissime palmam faciat Horatius), vel equidem fallor, vel Sarbievium magis excelluisse manifesto vidimus. Pictura uterque præprimis conspicuus est; quatenus autem ea cum sublimitate conjuncta est et phantasia, mihi Sarbievio magis, quatenus vero cum dictione, magis Horatio propria fuisse videtur. Dictione vero, et elegantia, et cultu, versuumque suavitate, quantopere Horatius Sarbievium superaverit, dictu difficile est. Idem in carminibus, quæ non ita sublimis sunt argumenti, in quibus igitur perfecta ejus dictio, elegantissima pictura, egregiæ sententiæ, quaque nihil supra potest, versuum suavitas eminent, longe æmulum antecellit suum. Non hæc dicta sunt, ut Horatio sublimitatem, Sarbievio elegantiam et cultum omnino denegemus; verum ut Horatio veram illam lyricam sublimitatem, et Sarbievio Atticam illam elegantiam et incredibilem urbanitatem, egregiamque dictionem in carminibus non ita multis propriam fuisse contendamus. Ita quoque quamvis Horatio universe non magna inventionis laus tribui possit, cum plurima carmina ei propria sunt, tum lyricam Romanorum dictionem, et rythmicam Odarum rationem ipse informavit.

Sin autem utrumque nostrum poëtam ita inter se conferamus, ut Sarbievium in sublimioribus modo carminibus, et Horatium in iis, quæ ad amicos scripsit, in suo igitur quemque genere, spectemus, tum omnino, inventionis laude excepta, quæ Sarbievio debetur, ceteris fere omnibus magis excellit Horatius, quippe qui in illis carminibus, in quibus non illa, quam in Pindaro et Sarbievio admiramur, sublimitas et phantasia requiritur, ita excellat, ut nemo magis.

Verum, prouti in judicio de clarissimis viris ferendo, imprimis attendenda sunt tempora, quibus vixerunt, ita reputandum etiam est, Horatium fuisse Romanum, qui aurea artium literarum Romanorum ætate viveret, qui inde a prima ætate optimis artibus eruditus, Græciæ poëseos monimenta quotidie ita evolveret, ut ad intimam eorum medullam penetraret, postea in cultissimorum quorumque hominum, Augusti adeo et Mæcenatis familiaritatem perveniret, et clarissimorum hominum consuetudine sic uteretur, ut multum temporibus debuisse videatur. — Sarbievius contra sæculo non vixit barbaro, nec cultissimo tamen; cui multum deerat, ut aureum dici posset; amicitiam quidem

cum principibus ejus temporis viris, Barberino imprimis et Urbano coluit, Romamque petiit, sed multum aberat, ut hæc omnia eandem in eum habere vim possent, quam in Horatium habuerant Augusti et Mæcenatis amicitia, et Roma, tunc temporis artium doctrinarumque sedes, et vero humanitatis. Accedit, quod lingua peregrina Sarbievius argumenta cecinit, quæ sæpius Romanis prorsus incognita essent, ut adeo jure quodam nostro contendere possimus, Horatium, si Sarbievii vixisset tempore, non illum evasurum fuisse poëtam, quem nunc admiramur, Sarbievium vero, si Augusti ætate florisset, talem fuisse evasurum, qualem perfectum fere lyricum poëtam nobis informare solemus.